
1. ABSTRAKT 

Cílem této práce je rekonstrukce kosovské krize, která vyústila v letecké útoky NATO na 

Jugoslávii na jaře roku 1999. Událost je analyzována na dvou úrovních; první sleduje a 

porovnává již existující interpretace krize- příčiny, průběh, řešení i následky, včetně možných 

vizí do budoucna. Druhá rovina interpretuje krizi z pohledu teorií mezinárodních vztahů.  

Studium historické sociologie mi dalo možnost dívat se na svět,  dění v něm, aktéry 

komplexním pohledem. Ukázalo mi, že jevy ve světě neexistují sami o sobě/ sami pro sebe, 

ale že jsou součástí systému, který je propojený různými vazbami, tvořen různými částmi a 

udržován pomocí pravidel.  

Kosovská krize je událostí, která byla a je různými způsoby interpretována. Odlišnost 

interpretací se odvíjí v rámci diskurzu, ve kterém vzniká. Kosovská krize má svá 

historiografická fakta- místo a čas a aktéry, o které se opírají a které dovytvářejí sociální 

konstrukce.   

Kosovská krize je sociálním konstruktem, dějinným mezníkem, symbolem, jevištěm, 

hrou, polem a procesem. V práci hodlám tato tvrzením dokázat rozborem interpretací a 

aplikací teorií mezinárodních vztahů.  

 

 


